RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 191/2023

O MUNICÍPIO DE GRAMADO(RS), em conformidade com a Lei Federal n° 8.666, de
21 de  junho  de 1993,  e  suas alterações,  torna público,  para  o  conhecimento  dos
interessados, que o Edital de  Pregão Eletrônico n.º 191/2023, que tem por objeto a
aquisição de pneus para a frota de veículos da Prefeitura de Gramado, sofreu as
seguintes RETIFICAÇÕES:

a) Retificam-se os descritivos e os quantitativos dos itens que compõem o objeto do
edital, passando a constar conforme segue:

Item Unidade Quantidade Descrição

1 UN 12 Pneu 10 x 16,5, 12 lonas, borrachudo

2 UN 70
Pneu 1000 R20 liso de uso misto,  com 16 lonas, 4
tramas, profundidade mínima dos sulcos de 15,5mm.

3 UN 104 Pneu 1000 x 20 borrachudo com 16 lonas

4 UN 8 Pneu 1000 x 20 radial liso com 16 lonas

5 UN 50
Pneu 1000 x R20 borrachudo, de uso misto, com 16
lonas, 4 tramas, profundidade mínima dos sulcos de
20,5mm.

6 UN 60
Pneu 12 x 16,5, com 16 lonas, borrachudo (pneu para
retro)

7 UN 20 Pneu 12,4 x 24 – 12 lonas, borrachudo

8 UN 10 Pneu 12,5/80 - 18, com 16 lonas

9 UN 20 Pneu 14,9 x 24, com 12 lonas, borrachudo

10 UN 20 Pneu 14.9 x 24 radial, 12 lonas, borrachudo

11 UN 40 Pneu 14.9 x 26, com 12 lonas, borrachudo

12 UN 60 Pneu 1400 X 24 L3 com 20 lonas, borrachudo

13 UN 68 Pneu 165 x 70 x 13

14 UN 8 Pneu 165x70 R13 radial

15 UN 65 Pneu 17.5 x 25 L-2 16 lonas, borrachudo

16 UN 2 Pneu 175 x 65x R14 radial

17 UN 18 Pneu 175 x 70 x 13 radial

18 UN 92 Pneu 175 x 70 x 14 radial

19 UN 50 Pneu 18,4 X 30 - 12 lonas Agrícola, borrachudo

20 UN 40 Pneu 18,4 X 34, com 12 lonas, agrícola, borrachudo

21 UN 58 Pneu 185R14 C

Área de Compras e Licitações
E-mail: licitacao@gramado.rs.gov.br

Endereço: Avenida das Hortênsias, 2029 – Centro – CEP 95670-000 – Gramado/RS

22 UN 56 Pneu 185.60 x 15, radial

23 UN 2 Pneu 185/65/ R15

24 UN 20 Pneu 19,5 x 24 com 16 lonas desenho L2, borrachudo

25 UN 10 Pneu 19,5/24, 16 lonas

26 UN 64 Pneu 195 x 70 R15 C

27 UN 20 Pneu 195 x 70 x 15 radial

28 UN 44 Pneu 195 x R14 106/104

29 UN 10 Pneu 195/70 x 15, radial

30 UN 4 Pneu 205 x 60 R16, radial

31 UN 74 Pneu 205 x 60 x 15 radial

32 UN 28 Pneu 205 x 75 R 16 C

33 UN 102 Pneu 215 x 75 x 17,5 Radial borrachudo

34 UN 102 Pneu 215 x 75 x 17,5 Radial liso com 16 lonas

35 UN 20 Pneu 215/75R 17.5

36 UN 4 Pneu 225 x 50 R17

37 UN 16 Pneu 225 x 75r x 16c

38 UN 6 Pneu 235 x 75 x 17,5 16 lonas

39 UN 8 pneu 235 x 75 x 17,5 16 lonas borrachudo

40 UN 14 pneu 235 x 75 x 17,5 16 lonas liso

41 UN 58 Pneu 245 x 70 R16

42 UN 90 Pneu 275 x 80 x 22,5 Radial Borrachudo

43 UN 50 Pneu 275 x 80 x 22,5 Radial Liso

44 UN 110
Pneu 295 x 80 R22,5 borrachudo de uso misto, com
16  lonas,  4  tramas,  com  profundidade  mínima  de
sulcos de 17mm.

45 UN 70
Pneu 295 x 80 R22,5 liso de uso misto, com 16 lonas
4  tramas,  com  profundidade  mínima  de  sulcos  de
17mm.

46 UN 30 Pneu 7,50 x 16 agrícola

47 UN 16 Pneu 7.50 x 16 radial

48 UN 8 Pneu LT265/75 R16 123/120S.

49 UN 1 Pneu para motocicleta dianteiro ref.: 90/90/19

50 UN 1 Pneu para motocicleta traseiro ref.: 110/90/17

Área de Compras e Licitações
E-mail: licitacao@gramado.rs.gov.br

Endereço: Avenida das Hortênsias, 2029 – Centro – CEP 95670-000 – Gramado/RS

b)  Retifica-se o item 4.1 do Projeto Básico (anexo 02 do edital), passando a constar
conforme segue:

4.1 Todos os pneus a serem fornecidos dever ser novos (não serão aceitos pneus
com  materiais  reciclados,  remanufaturados,  recondicionados,  remodelados,
renovados,  reformados,  recauchutados  ou  oriundos  de  qualquer  outro  processo
similar), de borracha, de primeira qualidade (primeira linha), que atenda aos termos,
diretrizes e critérios estabelecidos pelo INMETRO, os quais deverão ter impresso o
selo de vistoria do INMETRO e apresentar a garantia de fábrica da validade dos
pneus.  Todos  os  pneus  deverão  ter  garantia  mínima  de  5  (cinco)  anos  contra
defeitos de fabricação e garantia mínima de 3 (três) anos.

c) A data de abertura da sessão passa a ser no dia 26 de janeiro de 2024, às 09
horas.

d) As demais cláusulas permanecem inalteradas.

Gramado (RS), 15 de janeiro de 2024.

NESTOR TISSOT
Prefeito de Gramado

Área de Compras e Licitações
E-mail: licitacao@gramado.rs.gov.br

Endereço: Avenida das Hortênsias, 2029 – Centro – CEP 95670-000 – Gramado/RS